1

中国腐蚀与防护学会

中腐奖字〔2019〕3 号

关于开展第三届中国腐蚀与防护学会

个人成就奖推荐评审工作的通知

学会荣誉理事长、学会常务理事、企业理事会常务理事、各专业

委员会秘书处：

为弘扬肖纪美院士、师昌绪院士、张文奇教授和左景伊教授

等老一辈腐蚀与防护科学家的敬业精神和严谨的科学态度，根据

广大腐蚀与防护科技工作者的意愿，中国腐蚀与防护学会自2015

年起启动了“肖纪美奖”“师昌绪奖”“张文奇奖”和“左景伊奖”

（以下简称“个人成就奖”）的评选和表彰工作。根据上级主管

部门的建议和学会奖励工作的特点，2018 年经学会常务理事会

审议，对个人成就奖的设置进行了调整，即调整为：“中国腐蚀

与防护学会最高学术成就奖”“中国腐蚀与防护学会最高工程技

2

术成就奖”和“中国腐蚀与防护学会杰出青年学术成就奖”。根

据《中国腐蚀与防护学会科学技术奖奖励管理办法》规定，个人

成就奖授予在腐蚀与防护学科做出突出贡献的自然人，每两年评

选一次。个人成就奖是中国腐蚀与防护学会授予科技工作者的个

人最高荣誉，也是为腐蚀与防护科技工作者树立的学习榜样，激

励广大科技工作者勇攀科学高峰，为腐蚀防护做出新贡献。

根据学会年度工作计划，现就第三届（2019 年度）中国腐

蚀与防护学会个人成就奖的提名评审有关工作通知如下：

一、 推荐渠道及奖励名额

（一） 推荐渠道

个人成就奖候选人采用推荐提名制,不接受个人申请。候选

人可由学会荣誉理事长、学会常务理事、企业理事会常务理事提

名产生，也可以由各专业委员会、学会秘书处推荐产生。

（二） 奖励名额

1、 中国腐蚀与防护学会最高学术成就奖：不多于 1人；

2、 中国腐蚀与防护学会最高工程技术成就奖：不多于 1 人；

3、 中国腐蚀与防护学会杰出青年学术成就奖：不多于 5 人。

二、 候选人的基本条件

（一） “中国腐蚀与防护学会最高学术成就奖”授予在腐

蚀与防护学科的基础理论研究和应用基础研究中做出原创性成

3

果，对中国腐蚀与防护学科的发展做出重大贡献，有相当高的学

术造诣和行业影响力的中国腐蚀与防护学科的科学工作者。获奖

人应热爱祖国，具有中国国籍且具备下列条件之一：

1、 在腐蚀科学发展和技术进步中有重要的创见或发现，丰

富或拓展了腐蚀与防护学科的理论，其成果已经公开发表，并获

得国内外同行认可；

2、 在腐蚀与防护学科应用基础研究中，有新的发明创造或

提出某种新的技术、方法等，获得重要发明专利和科研成果，或

取得显著的经济效益或社会效益。

（二） “中国腐蚀与防护学会最高工程技术成就奖”授予

在腐蚀与防护工程技术领域做出原创性成果，对国家重大工程项

目或国防工程做出重大贡献，有相当高的技术水平和行业影响力

的中国腐蚀与防护工程技术人员。获奖人应热爱祖国，具有中国

国籍且具备下列条件之一：

1、 在腐蚀与防护工程技术领域中，获得重大发明或技术进

步，并取得重大经济效益或社会效益；

2、 在国家重点工程或国防建设工程中做出突出贡献者。

（三） “中国腐蚀与防护学会杰出青年学术成就奖”授予

在腐蚀与防护科学与技术研究中做出重要成果，对中国腐蚀与防

护学科的发展做出突出贡献，在 1979 年 1 月 1 日及以后出生的

4

中国腐蚀与防护青年科技工作者。获奖人应热爱祖国，具有中国

国籍且具备下列条件之一：

1、 在腐蚀与防护学科发展和技术进步中勇于探索，其研究

成果已经在国内外权威杂志上公开发表或在重要学术会议上发

表有影响力的论述，并获得国内外同行认可；

2、 在腐蚀与防护学科领域中，有新的发明创造，或提出某

种新的技术、方法等，获得发明专利，为行业发展做出重要贡献，

或取得显著的经济效益或社会效益者。

三、 推荐材料报送

（一） 个人成就奖的报送材料包括：

1、 《中国腐蚀与防护学会个人成就奖候选人推荐表》（附

件 1）；

2、 业绩证明目录（附件 2）。

（二） 报送时间：

2019 年 5 月 1 日前报学会奖励委员会办公室（以邮件发出

日期为准）。

四、 推荐材料评审

学会奖励委员会办公室对个人成就奖候选人推荐材料进行

形式审查，对符合要求的候选人推荐材料报送学会奖励委员会专

家评审委员会进行评审，在评审专家充分讨论的基础上，采用无

5

记名投票方式确定拟获奖人员名单。学会奖励委员会办公室对拟

获奖人员名单进行公示 30 天无异议，且经学会常务理事会审议

通过后，由学会科学技术奖励委员会批准并公告授予荣誉称号。

五、 颁奖

2019 年 10 月在第十届全国腐蚀大会上，将对荣获第三届

（2019 年度）中国腐蚀与防护学会个人成就奖的科技工作者进

行表彰。

六、 推荐评审工作要求

（一） 推荐材料是评审的主要依据，必须客观、准确，对

于填报不实的，实行一票否决。

（二） 推荐评审工作应按照《中国腐蚀与防护学会科学技

术奖奖励管理办法》中有关要求，公平公正、坚持标准、好中选

优、宁缺毋滥。

（三） 请各推荐人、推荐部门应高度重视个人成就奖的推

荐工作，认真进行提名推荐和材料的填写报送。

七、 联系方式

联 系 人：李久青、朱立建

联系电话：010-62320080、010-82372305

电子邮箱： ustblijq@sina.com、13263288805@163.com

邮寄地址：北京市海淀区学院路 30 号 中国腐蚀与防护学会

mailto:ustblijq@sina.com

6

科学技术奖励工作办公室

邮政编码：100083

附件：1、《中国腐蚀与防护学会个人成就奖候选人推荐表》

      2、《业绩证明目录》

                             二〇一九年三月十一日

抄送：中国腐蚀与防护学会监事会